conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos I, II e III, a 

CONTRATANTE repassará à CONTRATADA, no prazo e condições constantes deste 

instrumento, bem como no Anexo IV – Sistema de Pagamento (Cronograma de Desembolso), a 

importância global de R$ 330.128.530,85 (trezentos e trinta milhões, cento e vinte e oito mil, 

quinhentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos). 

PARÁGRAFO QUARTO – Para fomento e execução do objeto deste CONTRATO DE GESTÃO, 

conforme atividades, metas e compromissos especificados nos Anexos I, II e III, a CONTRATADA 

compromete-se a captar os recursos discriminados abaixo, por meio de geração de receitas

[...]

operacionais e/ou diversas, incentivadas ou não, conforme descrito nos itens 2 e 3 do caput desta 

Cláusula: 

Para o ano de 2021: 3,3% do valor anual repassado pela CONTRATANTE (R$ 70.200.000,00), 

somando ao Fundo de Reserva (R$ 2.261.906,13), equivalentes a R$ 2.400.000,00 (dois milhões 

e quatrocentos mil reais). 

PARÁGRAFO SÉTIMO – A CONTRATADA deverá manter ao menos quatro contas bancárias 

distintas e específicas sob sua titularidade, para gestão dos recursos relacionados a este 

CONTRATO DE GESTÃO, conforme segue: 

c.4) No caso excepcional do subitem anterior, ficará a CONTRATADA obrigada a encaminhar à

[...]

CONTRATANTE a documentação pertinente, com os devidos esclarecimentos referentes à 

movimentação efetuada, no relatório quadrimestral seguinte. 

CLÁUSULA OITAVA 

SISTEMA DE REPASSE DOS RECURSOS 

Para o exercício de 2021, a CONTRATANTE repassará à CONTRATADA um total de R$ 

70.200.000,00 (setenta milhões e duzentos mil reais), mediante a liberação de 12 parcelas, de 

acordo com o “Anexo IV – Cronograma de Desembolso”. O valor a ser repassado nos anos 

seguintes correrá por conta dos recursos consignados nas respectivas leis orçamentárias dos 

exercícios subsequentes. 

PARÁGRAFO SEGUNDO – O montante de R$ 70.200.000,00 (setenta milhões e duzentos mil 

reais),onerará a rubrica 13.392.1201.4779.0000 no item 33903975 no exercício de 2021 na 

seguinte conformidade: 

1 – 90% (noventa por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 63.180.000,00 

(sessenta e três milhões, cento e oitenta mil reais), serão repassados através de 12(doze) 

parcelas, conforme Anexo IV. 

2 – 10% (dez por cento) do valor previsto no “caput”, correspondentes a R$ 7.020.000,00 (sete 

milhões e vinte mil reais), serão repassados através de 12 parcelas, conforme Anexo IV, cujos 

valores variáveis serão determinados em função da avaliação quadrimestral da execução 

contratual, conforme previsto no Anexo II – Plano de Trabalho – Metas e Proposta Orçamentária

[...]

● Cópia das atas de reuniões do Conselho de Administração, devidamente registradas, 

que abordem assuntos relacionados ao Contrato de Gestão;  

● Manual de Recursos Humanos;  

● Manual de Normas e Procedimentos de Segurança.  

ANEXO TÉCNICO IV - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO 

Valor total do Contrato Gestão: R$ 330.128.530,85 (trezentos e trinta milhões, cento e vinte e 

oito mil, quinhentos e trinta reais e oitenta e cinco centavos). 

A Secretaria de Cultura e Economia Criativa se obriga por esse contrato a repassar à Sustenidos 

Organização Social de Cultura, o montante de R$ 70.200.000,00 (setenta milhões e duzentos 

mil reais), para o desenvolvimento das metas e obrigações previstas neste Contrato de Gestão, 

no exercício de 2021, obedecendo ao cronograma de desembolso a seguir: 

Ano 2017  

Parcela  Data  
Parte Fixa  

R$  
90%  

Parte Variável 
R$  

10%